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1 Úvod

Cestovní ruch je významný společenskoekonomický fenomén, který se postupně

stává součástí běžného života. Možnost cestovat je čím dál snazší a lidé tak mohou

poznávat přírodní i kulturní zajímavosti z celého světa neustálým rozvojem

infrastruktury a technologií. Poznávání historie a současnosti zahraničních států však

může vyvolat pocit neznalosti vlastní kultury a lidé tak začnou cestovat i po vlastní

zemi. Jiní neradi cestují na dlouhé vzdálenosti nebo preferují rodnou vlast. Proto je

důležité pečovat o přírodní i kulturní památky České republiky a dále vyzdvihovat

jejich povědomí.

Cílem této práce je zhodnocení významu parku při vybraném zámku pro návštěvnost

areálu. Důvod návštěvy zámeckého parku může být u každého návštěvníka i u každého

zámku jiný, proto se zaměřím na určení nejvýznamnějších motivačních prvků a

atraktivit nacházejících se v parku, které ovlivňují návštěvu. Pro provozovatele

turistické destinace je také velmi důležité znát strukturu přijíždějících turistů, proto se

další část bude zabývat zhodnocením struktury současných návštěvníků vybrané oblasti.

Na základě zpracovaných výsledků pak bude možné identifikovat témata vhodné

k optimalizaci využití zámeckého parku cestovním ruchem.

Město Telč spolu se svým četným množstvím památek patří mezi nejnavštěvovanější

turistické cíle. Zařazením do Seznamu světového dědictví UNESCO, svým

pohádkovým náměstím, renesančním zámkem a zámeckým parkem nacházejícím se

přímo ve středu města láká návštěvníky nejen z kraje, ale i z celé republiky.

1.1 Cíle a hypotézy

C1: Posouzení struktury motivací k návštěvě zámeckého parku.

H1.1 Zámecký park vykazuje diversifikovanou strukturu motivů k návštěvě.

C2: Posouzení struktury atraktivnosti zámeckého parku.

H2.1 Zámecký park vykazuje diversifikovanou strukturu atraktivnosti pro

cestovní ruch.

C3: Zhodnocení struktury současných návštěvníků zámeckého parku.

H3.1:Existují rozdíly v návštěvnických charakteristikách mezi skupinami

návštěvníků.
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C4: Identifikace témat vhodných k optimalizaci využití zámeckého parku cestovním

ruchem.

H4.1: Využití zámeckého parku lze optimalizovat.
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2 Přehled řešené problematiky

2.1 Cestovní ruch

Cestovní ruch se stále více stává výraznou složkou spotřeby obyvatelstva, a proto se

řadí mezi neodmyslitelnou součást dnešní moderní společnosti. Velmi často je

považován za prostředek porozumění mezi návštěvníky destinace a místními obyvateli,

a proto také slouží jako prostředek k udržení dobrých vztahů mezi jednotlivými národy

(Palatková str. 13, 2011). Aby mohla být účast na cestovním ruchu vůbec realizována,

je zapotřebí mnoho ekonomických činností (Malá str. 5, 1999). Do jisté míry se tak

cestovní ruch překrývá s využitím volného času a dále s ubytovacími a stravovacími

službami. S určitostí se dá říci, že tyto tři sektory jsou propojené, ale rozhodně nejsou

identické (Horner, Swarbrooke str. 53, 2003).

Za počátky moderního cestovního ruchu lze na základě většiny autorů považovat

období 17. století, v masové formě však cestovní ruch vzniká až ve druhé polovině 19.

století a největšího rozmachu pak dosahuje vlivem demokratizačních změn ve světě po

2. světové válce (Němčanský str. 11, 1999).

Právě s vývojem společnosti se začaly projevovat potřeby obyvatel potřebné ke

vzniku cestovního ruchu. Konkrétně potřeba rekreace a potřeba bezprostředního

poznávání. Potřeby však nejsou to jediné, co je zapotřebí ke vzniku cestovního ruchu.

Důležitým předpokladem je rozvoj výrobních sil a mírové podmínky. Výrobní síly

podmiňují růst, rychlost či stagnaci cestovního ruchu. Naopak v oblastech, kde je válka,

je vše podřízeno obraně a zachování života a národního hospodářství. Další

předpoklady působící na rozvoj cestovního ruchu lze rozdělit na ekonomické,

ekologické, demografické, pracovní, materiálně-technické a administrativní skupiny

(Petrů str. 7, 1999). Cestovní ruch je tedy rozsáhlý a složitý socioekonomický jev

zasahující do celé řady ekonomických a mimoekonomických oblastí společnosti. S tím

se tedy objevuje i složitost jeho definování (Palatková, Zichová str. 11, 2011).

Obecně ho můžeme určit jako krátkodobý přesun lidí na jiná místa, než jsou místa

jejich obvyklého pobytu, za účelem pro ně příjemných činností. Definice ale není

dostatečná. Například zde není uvedeno, co je považováno za hlavní cíl cesty. Zda je to

cestování, práce nebo zábava. Také není zřejmé, na jak dlouho musíme odcestovat a

kam, abychom měli statut turisty. Proto mají cestovní ruch a cestování silné propojení

(Horner, Swarbrooke str. 53 – 54, 2003). Významným zlomem pro určení ustálené
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definice se stala konference Světové organizace cestovního ruchu. Na základě nově

vzniklé definice je cestovní ruch vymezen jako „činnost osoby cestující na přechodnou

dobu do místa mimo její běžné životní prostředí a to na dobu kratší než je stanovena

(mezinárodní cestovní ruch – 1 rok, domácí cestovní ruch – 6 měsíců), přičemž hlavní

účel její cesty je jiný než vykonávání výdělečné činnosti v navštíveném místě“ (Malá str.

11, 1999). Podle Mezinárodního sdružení expertů cestovního ruchu (AIEST) je za

cestovní ruch považován „souhrn jevů a vztahů, které vyplývají z cestování nebo pohybu

osob, přičemž místo pobytu není trvalým místem bydlení a zaměstnání“ (Ryglová str. 6,

2005).

S globalizací cestovního ruchu se proto objevuje i mnoho negativních dopadů, které

podstatným způsobem ovlivňují životní prostředí.

Neustálé vytváření nové a přístupnější infrastruktury, ale i větší počet osob

shlukujících se na jednom místě má vliv na životní prostředí a poškozování kulturních

či přírodních památek (Zelenka a kol str. 43, 1995).

2.1.1 Typologie cestovního ruchu

V literatuře je možné setkat se s nejrůznějším rozdělením cestovního ruchu. Záleží na

projevu v konkrétní podobě z hlediska poptávky nebo nabídky. Nejběžněji je však

cestovní ruch rozdělován na:

- formy, kde převažuje motivace na účasti a

- druhy, u kterých se zohledňuje průběh, způsob realizace a účinky v závislosti na

geografických, ekonomických, společenských nebo jiných podmínkách.

V praxi se ale jednotlivé formy a druhy neustále prolínají a to, co někteří autoři

považují za formy, jiní považují za druhy. Není tedy žádné ustálené rozdělení a tak

dochází ke sporům, co spadá pod formu a co pod druh (Malá str. 15, 1999). Objevuje se

tak nové členění, které popisuje pouze typy cestovního ruchu (Palatková, Zichová str.

19 – 26, 2011).

Typy cestovního ruchu dle místa realizace

- domácí turismus

- výjezdový turismus

- příjezdový turismus
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Typy cestovního ruchu dle vztahu k platební bilanci státu

- aktivní

- pasivní

Typy cestovního ruchu dle plátce nákladů

- komerční

- sociální

Typy cestovního ruchu dle způsobu zabezpečení cesty a pobytu

- organizovaný

- neorganizovaný

Typy cestovního ruchu dle věku účastníků

- dětí

- mládeže

- rodin s dětmi

- osob v produktivním věku bez účasti dětí

- seniorů

Typy cestovního ruchu dle délky pobytu

- jednodenní

- krátkodobý

- dlouhodobý

Typy cestovního ruchu dle převažujícího prostředí

- městský

- venkovský

- ve střediscích cestovního ruchu
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Typy cestovního ruchu dle převažujícího motivu (důvod cesty)

- osobní (dovolená a volný čas, návštěva příbuzných, vzdělávání a školení,

zdravotní turismus, náboženský a poutní turismus, nákupní turismus a tranzitní

turismus)

- obchodní a profesní turismus

2.2 Systém cestovního ruchu

Přístupů ve studii systému cestovního ruchu existuje celá řada. Mezi celosvětově

uznávané patří model konkurenceschopnosti destinace, který je založen na destinaci

cestovního ruchu (Ritchie, Crouch in Navrátil, Navrátilová str. 10, 2011). Prostředí

destinace lze rozdělit na makroprostředí a mikroprostředí. Stav konkurenceschopnosti

destinace pak lze posoudit analýzou pěti základních subsystému, kterými jsou (Navrátil,


[…]


Za zámeckým parkem po překročení hlavní silnice se nachází nejen konec naučné

stezky Lipky, ale protéká zde i Telčský potok, kde bylo revitalizací v roce 2007

vytvořeno devět tůní, které mají funkci především protipovodňovou a ochranou.

Zároveň ale vytváří možnost vzniku vycházkového okruhu v příjemném přírodním

prostředí. Telč patří k městům s vysokou návštěvností, a i když se v něm nachází mnoho

významných památek, někteří návštěvníci rádi uvítají klid a přírodu. Proto by zde mohl

být vytvořen širší vycházkový okruh, který by zahrnoval nejen městský ruch, ale i

odpočinek v klidném prostředí s vodním tokem jako doprovod. Svou délkou 700 m je

realizovatelný a zároveň vyhovující pro návštěvníky.
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6 Závěr

Hlavním cílem předkládané bakalářské práce bylo zjistit atraktivnost zámeckého

parku Telč s ohledem na požadovanou návštěvnost, kde byla zjišťována percepce

významných prvků.

Zámecký park Telč se nachází v centru historického jádra a svou specifickou

polohou, kdy vyvažuje zástavbu města, navíc přímo dosažitelný, je tak předurčen

k odpočinkové funkci. Nejvýznamnější motiv návštěvy parku je bezesporu tedy

možnost odpočinku a relaxace v příjemném prostředí. Další prvky řadící se

k významným činitelům motivace jsou především pravděpodobnost poznat

reprezentační prostory a také místo se zajímavou historií. Podstatné je zmínit, že zájem

o tyto prvky roste především s vyšším věkem a vyšší četností návštěv jednotlivých

návštěvníků. Mladších věkové skupiny nebo skupiny s minimální četností návštěv

pohlíží na park pouze jako na místo s možností odpočinku, kde mohou nejen strávit

příjemný čas s přáteli ale i posvačit.

U atraktivit se opět většina návštěvníků shodla na běžných prvcích, kterými jsou

okrasné či věkovité stromy, keře nebo místa k sezení. Je zde ale možné vidět značnou

vzestupnou tendenci zájmu o takové atraktivity jako poučení o kulturní a krajinné

historii nebo myšlenky tvůrce vyjádřené skladbou parku. Čím je návštěvník starší, tím

více se zajímá o celkový pohled na park, ať už estetický nebo historický. Naopak prvky

jako dětské hřiště nebo minizoo návštěvníci s narůstajícím věkem odmítají. I když páv

v zahradě vypadá esteticky, jedná se o rušivý element, který spolu s dalšími znemožňuje

odpočinek a pozorování přírody.

Z dotazníkového šetření, na základě kterého návštěvníci projevili své klady a zápory

k parku tak vyplynuly návrhy na rozvoj parku. Největší problém pro návštěvníky je

nedostatek laviček v parku. Rozšířené kapacity v zadní části parku, kde se žádné lavičky

nenachází, by návštěvníkům umožnily větší prostor pro odpočinek a relaxaci.

Milým překvapením pro mnoho návštěvníků byl také botanický skleník, který

bohužel není veřejnosti zpřístupněn a je využíván pouze jako architektonická památka.

Využití skleníku by mohlo být ku prospěchu města. Velké prostory skleníku umožňují

konání společenských akcí, které by více zviditelnily zámecký park. Popřípadě realizace

opravdové sbírky rostlin ve skleníku.

Zámecký park se na webových stránkách pyšní svou sbírkou vzácných dřevin a

věkových stromů, ale jejich seznam není nikde dostupný. Ani informace o nich. Vhodné
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by zde bylo vytvořit ucelený informační systém podávající alespoň základní informace

a zajímavosti o floře.

Čistota v parku, se kterou někteří návštěvníci nebyli spokojeni, je spojena především

s psy a jejich přístupem do parku. Pokud zákaz psů do parku není vhodné řešení, daleko

realizovatelnější by mohly být koše s pytlíky pro psy.

Zámecký park se nachází v centru města, ale svou rozlohou dosahuje až na samotný

okraj, kde se nachází nejen konec naučné stezky, ale i krásná příroda spolu s chráněným

územím jako důkaz. Městským hlukem a ruchem unavení návštěvníci by tak uvítali širší

vycházkový okruh přírodou.

Výsledkem této práce vzniklo několik potenciálních návrhů, jak zvýšit atraktivitu

zámeckého parku, které mohou být dále užitečné například pro další práce nebo sloužit

jako inovující vodítko pro samotný park.
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7 Summary

Location of the park Telc is very specific. It is situated in the heart of the historical

center, it balances buildings of the town and it is also directly accessible. Its location is

thus destined to breakout function.On the basis of the inteviewed visitors the major

theme of the park visits is a rest and relaxation in a pleasant environment. Other

important themes are primarily chance to explore representational space and a place

with an interesting history. The interest grows mainly with older age and higher

frequency of visits of guests.

Among the most important attractions in the park include ornamental and age-old trees,

bushes or seating. Interest in cultural or scenic attractiveness lesson is, again, the

importance which increases with age.

In the survey the visitors had the opportunity to express their pros and cons to the park,

and then there were created suggestions for optimizing the park. The biggest problem is

the lack of benches for visitors. Capacity expansion at the back part of the park, where

are no benches, would give the visitors more space for rest and relaxation. A pleasant

surprise for many visitors was also a botanical greenhouse, which unfortunately is not

open to the public and is used only as an architectural monument. Use of the greenhouse

could be of the benefit to the city. The large spaces of the greenhouse allowes holding

social events that give visibility of the park. Castle Park can also boasts by its collection

of rare trees, but information about them is never accessible. It would be appropriate

here to create a comprehensive information system serving at least basic information

and interesting facts about the flora. Although the Castle Park is located in the city

center, its size reaches the edge, where there is not only the end of the trail, but the

beautiful nature along with a protected area for evidence. Urban bustle tired visitors

would surely appreciate a wider range of walking nature.

7.1 Keywords
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