Posudek oponenta bakalářské práce

Autor (jméno, příjmení): Kristýna Jiráková

Název bakalářské práce: Atraktivnost zámeckého parku Telč pro cestovní ruch

Studijní obor: Obchodní podnikání

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra obchodu a cestovního ruchu

Oponent bakalářské práce: Mgr. Stanislav Martinát

Obor profesního působení: ekonomická geografie, KEK OPF SLU

Hodnocení práce

- 1. Význam a náročnost tématu:** 100 %
- 2. Logická struktura práce:** 100 %
- 3. Naplnění cíle práce:** 100 %
- 4. Metodologický postup:** 75 %
- 5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 50 %
- 6. Praktický přínos práce:** 75 %
- 7. Práce s literaturou:** 50 %
- 8. Formální stránka:** 75 %

Závěr

Výsledek: 78.75 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

1. V cestovním ruchu se často skloňuje existence tří památek UNESCO na Vysočině. Existuje jejich nějaké reálné propojení?
2. Pokuste se odlišit význam městských parků a zámeckých parků v cestovním ruchu. Jaký charakter má park v Telči?

Datum: 02. 05. 2013

Podpis oponenta bakalářské práce: